
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

 
Об утверждении плана-графика исполнения мероприятий,  

направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на 2024 год 
 
В целях реализации постановления правительства Тульской области от 

01.02.2019 № 39 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие образования Тульской области», в соответствии с приказом 
министерства образования Тульской области от 18.07.2023 № 1351 «Об 
утверждении Концептуальной модели региональной системы оценки качества 
образования в образовательных организациях, расположенных на территории 
Тульской области, на 2023-2025 гг.», на основании результатов мониторинга 
качества образования в образовательных организациях Тульской области, 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить План-график исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с низкими образовательными 
результатами и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, на 2024 год (Приложение). 

2. Установить срок предоставления информации о выполнении плана-
графика исполнения мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в школах с низкими образовательными результатами и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2024 год до 
16.12.2024. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
Макарову О.Ю., директора департамента по контролю и надзору в сфере 
образования министерства образования Тульской области. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

[SIGNERSTAMP1] О.А. Осташко 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Огнева Г.В., 
тел. 8 (4872) 55-91-75 
 



 

 Приложение  
к приказу министерства 

образования Тульской области 
от «__» ______ 2024 г. № _____ 

 
План-график 

исполнения мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в школах с низкими образовательными результатами и 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,  
на 2024 год  

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

1.  Информационное и аналитическое обеспечение проведения  
мониторингов по вопросам качества образования 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

1.1.  Обеспечение информационного 
сопровождения мероприятий, 
направленных на повышение качества 
образования  

В течение года Министерство 
образования 

Тульской области 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО» 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

1.2.  Проведение консультаций по оказанию 
адресной помощи администрации школ с 
низкими образовательными результатами 
и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях  

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

1.3.  Осуществление экспертно-
консультационного сопровождения 
программ развития школ с низкими 
образовательными результатами и школ, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях 

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

1.4.  Предоставление аналитических данных 
по результатам федеральных и 
региональных мониторинговых 
исследований школам с низкими 
образовательными результатами для 
использования информационно-
аналитических материалов при 
проведении ими самоанализа и 
самооценки 

В течение года  Министерство 
образования 

Тульской области 
ГОУ ДПО ТО  

«ИПК и ППРО ТО» 

1.5.  Проведение мониторинга 
образовательных результатов 

Июль-август 
2024  

Образовательные 
организации  



 

обучающихся в рамках всероссийских 
проверочных работ (ВПР) 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

1.6.  Проведение мониторинга 
образовательных результатов 
обучающихся в рамках государственной 
итоговой аттестации (ГИА) 

Сентябрь-
октябрь 

2024  

Образовательные 
организации  

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

1.7.  Проведение мониторинга сайтов школ с 
низкими образовательными результатами 
и школ, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях, 
в части качества наполнения и 
соответствия структуры официальных 
сайтов требованиям федеральных 
нормативно-правовых документов и 
запросам получателей образовательных 
услуг 

Март-апрель  
2024 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.  Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 

соответствии с ФГОС ОО 
Министерство образования Тульской области 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
2.1.  Организация участия педагогических 

работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в научно-методическом 
семинаре для педагогических и 
руководящих работников «Актуальные 
направления методической работы в 
образовательной организации в 
условиях реализации обновленных 
ФГОС» 

20.02.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.2.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Использование цифрового 
образовательного контента ФГИС 
«Моя школа» в работе учителя 
русского языка и литературы» 

22.02.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.3.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 

23.04.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



 

региональном учебно-методическом 
семинаре «Использование цифрового 
образовательного контента ФГИС 
«Моя школа» в работе учителя химии и 
биологии» 

3.  Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 
Министерство образования Тульской области 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
3.1.  Организация участия педагогических 

работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в региональной научно-
практической конференции 
«Межведомственное взаимодействие 
образовательных организаций с 
социальными институтами по 
формированию профилактического 
пространства региона» 

28.11.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

3.2.  Заключение соглашений о 
сотрудничестве и сетевом партнерстве 
школ с низкими образовательными 
результатами с организациями-
партнерами  

Март  
2024 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Образовательные 
организации 

ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 
3.3.  Подготовка проектов договоров о 

взаимном сотрудничестве школ с 
низкими образовательными 
результатами и ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

01 - 15.03.2024   ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

 

3.4.  Заключение договоров о взаимном 
сотрудничестве школ с низкими 
образовательными результатами и ГУ 
ДО ТО «ПОМОЩЬ» по организации 
психолого-педагогического 
сопровождения образовательных 
организаций, участвующих в 
реализации мероприятия  

До 31.03.2024  ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

4.  Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
4.1.  Проведение диагностики 

профессиональных дефицитов 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами 

Март, ноябрь 
2024 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.2.  Разработка индивидуальных 
образовательных маршрутов с учетом 
результатов диагностики 
профессиональных дефицитов 

Апрель 2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



 

4.3.  Организация повышения квалификации 
учителей русского языка школ с 
низкими образовательными 
результатами по дополнительной 
профессиональной программе  
«Подготовка обучающихся к ГИА по 
русскому языку» 

Октябрь-ноябрь 
2024 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.4.  Организация повышения квалификации 
учителей математики школ с низкими 
образовательными результатами по 
дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка обучающихся 
к ГИА по математике» 

Октябрь – 
ноябрь 2024 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.5.  Выявление факторов риска, 
профессиональных дефицитов на 
основе информации, полученной в 
результате самодиагностики 
деятельности школ с низкими 
образовательными результатами 

Март 2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Образовательные 
организации 

4.6.  Проведение учебно–методических 
мероприятий для руководящих и 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами с учетом выявленных 
факторов риска, профессиональных 
дефицитов, по тематикам, связанным с 
повышением качества образования 

В соответствии с 
дополнительным 

графиком 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

5.  Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
5.1.  Организация участия педагогических 

работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
круглом столе «Методологические 
подходы к формированию финансовой 
грамотности обучающихся» с 
привлечением педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами 

12.03.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

5.2.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
Цикле мероприятий для ведущих и 
старших наставников 

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

5.3.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном форуме учителей в 

Октябрь 2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



 

рамках регионального проекта «Вместе 
к лучшим результатам» 

6.  Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

6.1.  Контроль организации 
информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и 
проведения оценочных процедур в 
рамках мониторинга официальных 
сайтов образовательных организаций 
по своевременному размещению и 
обновлению информации  

В течение года Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

6.2.  Выезды в школы с низкими 
образовательными результатами и 
школы, функционирующие в 
неблагоприятных социальных 
условиях, и присутствие  в период 
проведения оценочных процедур в 
классах, в которых проводятся 
исследования качества образования  

В период 
проведения 
оценочных 
процедур 

Министерство 
образования Тульской 

области 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО» 

7.  Профилактика школьной неуспешности 
Министерство образования Тульской области 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
7.1.  Организация участия педагогических 

работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
учебно-методическом семинаре 
«Актуальные вопросы подготовки к 
ВПР в начальной школе» 

20.03.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.2.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Методические приемы 
работы над текстовой задачей в ОГЭ по 
математике» 

26.03.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.3.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной педагогической 
мастерской «Применение технологии 
смыслового чтения как основа 
формирования читательской 
грамотности в начальной школе»  

27.03.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.4.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
мастер-классе «Методика подготовки 
обучающихся к сдаче ЕГЭ по 
обществознанию» 

08.04.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



 

7.5.  Организация участия педагогических 
работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в научно-методическом 
семинаре для педагогических и 
руководящих работников 
«Педагогический инструментарий 
формирования глобальных 
компетенций обучающихся» 

15.05.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.6.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном круглом столе «ВПР по 
русскому языку: актуальные 
технологии и методики подготовки» 

26.09.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.7.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Актуальные аспекты 
подготовки к ГИА по русскому языку» 

31.10.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.8.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
межрегиональном форуме педагогов, 
осуществляющих сопровождение детей 
с ОВЗ 

14.11.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.9.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной педагогической 
мастерской «Преемственность в 
формировании математической 
грамотности младших школьников в 
условиях центра образования» 

28.11.2024 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 
7.10.  Консультирование специалистов школ 

с низкими образовательными 
результатами и школ, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях с целью оказания 
методической поддержки по 
организации психолого-
педагогического сопровождения 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ», 
специалисты 
учреждения 

7.11.  Консультирование специалистов 
психолого-педагогического 
сопровождения школ с низкими 
образовательными результатами и 
школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях 
(при наличии) по вопросам 
организации диагностических 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 



 

обследований, обучающихся с низким 
уровнем школьной успешности 

7.12.  Проведение обучающих 
семинаров/вебинаров для специалистов 
ШНОР: 
3.1. «Психолого-педагогические 
причины и алгоритм работы школы в 
рамках профилактики и преодоления 
школьной неуспешности».  Начальное 
общее образование. 
3.2. «Обзор диагностических методов 
выявления психолого-педагогических 
причин школьной неуспешности». 
Основное общее образование. 
3.3. Профилактика нарушений учебных 
навыков. Диагностика и коррекция. 
Среднее общее образование 

 
 
 

Апрель 2024 
 
 
 
 

Май 2024 
 
 
 

Октябрь 2024 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

7.13.  Проведение проектировочного этапа 
обследований (беседа с руководителем 
и педагогами, формирование запроса; 
разработка анкеты для педагогов, 
направленной на определение детей 
группы риска, возможных причин 
школьной неуспешности; проведение 
анкетного опроса среди педагогов) в 
образовательных организациях, в 
которых отсутствуют специалисты 
психолого-педагогического 
сопровождения  

До 30.04.2024  ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

7.14.  Проведение подготовительного этапа 
обследований (определение целевой 
группы обследуемых по результатам 
анкетирования педагогов, разработка 
диагностической карты и плана 
психодиагностического обследования 
обучающихся) в образовательных 
организациях, в которых отсутствуют 
специалисты психолого-
педагогического сопровождения 

До 10.05.2024 ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

 

7.15.  Проведение основного этапа 
психодиагностического обследования 
детей группы риска с высоким уровнем 
школьной неуспешности 
(психодиагностические обследование 
обучающихся; обработка полученного 
первичного материала; подготовка 
заключений; разработка адресных 
рекомендаций для организации 
дальнейшей индивидуальной работы с 
детьми) в образовательных 
организациях, в которых отсутствуют 

Май -ноябрь 
2024  

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 



 

специалисты психолого-
педагогического сопровождения 

7.16.  Проведение заключительного этапа 
психодиагностического обследования; 
обсуждение результатов (консультации 
по результатам психодиагностического 
обследования); обсуждение реализации 
адресных рекомендаций в 
образовательных организациях, в 
которых отсутствуют специалисты 
психолого-педагогического 
сопровождения 

Декабрь 2024  ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

7.17.  Проведение супервизий для педагогов 
и специалистов сопровождения (при 
наличии), в которых проходило 
обследование обучающихся на предмет 
причин школьной неуспешности в 2023 
году, попавших в перечень ШНОР в 
2024 году 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

  



 

 Приложение 1 
к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2024 год 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственные 

Управление образования администрации города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» (по согласованию) 

1. Информационное и аналитическое обеспечение проведения 
мониторингов по вопросам качества образования 

1.1 Разработка нормативно–правовых 
документов, регламентирующих 
деятельность по реализации 
муниципальной программы 
повышения качества образования 
в школе с низкими образовательными 
результатами в 2024 году 

Январь-февраль 
2024 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.2 Создание муниципальной рабочей 
группы по реализации Программы в 
2024 году 

Февраль 2024 Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.3 Анализ программы развития МБОУ 
ЦО № 48 

Февраль 2024 Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.4 Информационное сопровождение 
реализации основных мероприятий 
Программы, в том числе на 
информационных ресурсах 
управления образования 
администрации города, МКУ 
«ЦНППМ г. Тулы», школы с низкими 
образовательными результатами 
(размещение актуальной информации, 
документов по реализации 
Программы) 

В течение года Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.5 Мониторинг внешних и внутренних 
причин низких результатов обучения, 
образовательных потребностей 
руководящих и педагогических 
работников МБОУ ЦО № 48 

Март 2024  Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 



 

1.6 Анализ исходных условий 
осуществления образовательной 
деятельности МБОУ ЦО № 48 на 
основе мониторинговых 
(контекстных) данных, данных об 
образовательных результатах по 
итогам оценочных процедур (ЕГЭ, 
ОГЭ, ВПР) 

Февраль 2024 Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.7 Мониторинг качества образования 
школ с низкими образовательными 
результатами в рамках оценочных 
процедур всероссийского уровня 
(ВПР), тренировочных работ по 
направлениям функциональной 
грамотности, государственной 
итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ) с 
выявлением образовательных 
дефицитов обучающихся, 
профессиональных дефицитов 
педагогов 

В течение года 
(по мере 

проведения 
оценочных 
процедур) 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.8 Мониторинг учебных и внеучебных 
достижений обучающихся школ с 
низкими результатами обучения 
(МБОУ ЦО № 48)  

Май, декабрь 
2024 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.9 Мониторинг достижений 
педагогического и управленческого 
состава школ с низкими 
образовательными результатами 
(МБОУ ЦО № 48) 

Май, декабрь 
2024  

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.10 Анализ динамики показателей 
результативности повышения качества 
образования, динамики развития 
кадрового потенциала в МБОУ ЦО  
№ 48 

Июнь, декабрь 
2024 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.11 Мониторинг реализации программы 
развития МБОУ ЦО № 48  

Июнь, декабрь 
2024  

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

1.12 Мониторинг реализации Программы в 
рамках исполнения мероприятий 
«дорожной карты», направленных на 
повышение качества образования в 
МБОУ ЦО № 48 в 2023 году 

Декабрь 2024  Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 

соответствии с ФГОС ОО 



 

2.1 Пополнение материально–
технической базы МБОУ ЦО № 48 

В течение года 
 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы, 

МБОУ ЦО №48 
2.2 Инициирование и поддержка участия 

МБОУ ЦО № 48 в конкурсах, 
проектах различных уровней 

В течение года 
 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы», 

МБОУ ЦО № 48 
2.3 Разработка адресных мероприятий по 

поддержке МБОУ ЦО № 48 
Февраль 2024  МКУ «ЦНППМ 

г. Тулы» 
2.4 Участие в проекте «Цифровой 

образовательный контент» по 
использованию педагогами и 
обучающимися верифицированных 
цифровых образовательных ресурсов 

В течение года 
 

МБОУ ЦО № 48 

2.5 Привлечение обучающихся в 
программы дополнительного 
образования МБОУ ЦО № 48 и школ-
партнеров и муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования 

В течение года 
 

МБОУ ЦО № 48 

2.6 Организация совместных 
межшкольных мероприятий с 
обучающимися (конкурсы, 
соревнования, встречи, олимпиады, 
проекты и т.п.) 

В течение года 
(по отдельному 

плану) 

МБОУ ЦО № 48 
МБОУ ЦО № 42 

2.7 Стимулирование и поддержка участия 
обучающихся МБОУ ЦО № 48 в 
массовых всероссийских и 
региональных предметных конкурсах, 
олимпиадах 

В течение года 
 (по мере 

поступления 
информации о 
мероприятиях) 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы», 

МБОУ ЦО № 48 

2.8 Афиширование на информационных 
ресурсах результатов участия МБОУ 
ЦО № 48 в олимпиадном и 
конкурсном движении, конференциях, 
проектно–исследовательской 
деятельности 

В течение года 
(по мере 

поступления 
информации о 
мероприятиях) 

МБОУ ЦО № 48 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

3.1 Определение школы-партнера 
(наставника) МБОУ ЦО № 48 для 
оказания методической и 
организационной поддержки (из числа 
образовательных организаций, 
демонстрирующих высокие 
образовательные результаты, 
имеющих условия для оказания 
консультационной, методической, 
организационной и др. поддержки) 

Март 2024  Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

 

3.2 Содействие и координация 
заключения МБОУ ЦО № 48 договора 
о сотрудничестве со школой-

Март 2024  Управление 
образования 



 

партнером (наставником) МБОУ ЦО 
№ 42, образовательными 
организациями – сетевыми 
партнерами (учреждениями 
дополнительного образования детей, 
МБУДО «Центр психолого–
педагогического и социального 
сопровождения») 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 
МБОУ ЦО № 42 

3.3 Использование сетевого ресурса – 
сетевой профессиональной группы VK 
«РОСТ» для обеспечения адресной 
дистанционной консультационной 
поддержки в вопросах создания 
условий перевода образовательной 
организации в эффективный режим 
работы 

В течение года 
 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

3.4 Составление плана совместной работы 
между школой-наставником МБОУ 
ЦО № 42 и МБОУ ЦО № 48 по 
вопросам взаимодействия в целях 
повышения качества образования 

Март 2024 Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы», 

МБОУ ЦО № 42 
3.5 Создание сетевых сообществ 

педагогов школ-партнеров по обмену 
опытом работы по повышению 
качества образования 

Март 2024 Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

4.1 Проведение: 
– мониторинга образовательных 
потребностей руководящих и 
педагогических работников; 
– самодиагностики руководящих и 
педагогических работников МБОУ ЦО 
№ 48 

Февраль 2024  МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.2 Участие педагогических и 
руководящих работников МБОУ ЦО 
№ 48 в процедурах 
профессионального диагностирования 
(апробация модели оценки 
профессиональных компетенций; 
оценка предметных и методических 
компетенций) 

В течение года 
(по мере 

проведения) 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 



 

4.3 Разработка и реализации 
индивидуальных образовательных 
маршрутов профессионального 
развития педагогов МБОУ ЦО № 48 с 
учётом результатов диагностики 
профессиональных дефицитов и 
образовательных потребностей, 
результатов оценочных процедур, по 
итогам проведения оценочных 
процедур качества образования (ВПР) 

В течение года 
 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.4 Тьюторское сопровождение 
индивидуально–ориентированного 
профессионального развития 
педагогических работников МБОУ ЦО 
№ 48 с привлечением педагогических 
работников школ с высоким уровнем 
качества образовательных результатов 

В течение года 
 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.5 Включение руководящих работников 
МБОУ ЦО № 48 в работу сетевых пар 
руководителей (руководитель/ 
заместитель руководителя ШНОР – 
наставник из числа руководителей/ 
заместителей руководителя 
образовательных организаций-сетевых 
партнeров) 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.6 Сопровождение профессионального 
роста молодых педагогов МБОУ ЦО 
№ 48 через организацию работы 
наставнической пары 

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.7 Участие педагогических работников 
МБОУ ЦО № 48 в обучении по 
программам повышения 
квалификации (независимо от сроков 
прохождения последнего повышения 
квалификации), направленных на 
освоение форм и методов работы с 
обучающимися, не мотивированными 
на обучение, с ограниченными 
возможностями здоровья, с учебными 
и поведенческими проблемами; 
освоение методики обеспечения 
достижения обучающимися 
запланированных предметных и 
метапредметных образовательных 
результатов 

В течение года 
(по плану 

работы 
ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 
ТО», по мере 
поступления 
информации) 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.8 Участие управленческой команды 
МБОУ ЦО № 48 в программах 
повышения квалификации, 
направленных на совершенствование 
управления качеством образования на 
уровне образовательной организации  

В течение года 
(по плану 

работы 
ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 
ТО», по мере 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 



 

поступления 
информации) 

4.9 Участие руководящих и 
педагогических работников МБОУ ЦО 
№ 48 в мероприятиях всероссийского 
и регионального уровней в рамках 
непрерывного профессионального 
развития (научно–практических 
конференциях, онлайн– семинарах, 
обучающих семинарах, вебинарах, 
мастер–классах и т.д.) 

В течение года 
(по плану 

работы 
ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО», 
по мере 

поступления 
информации) 

МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.10 Включение руководителей, 
заместителей руководителя МБОУ ЦО 
№ 48 в сетевую профессиональную 
группу VK «РОСТ» для обеспечения 
адресной дистанционной 
консультационной поддержки в 
вопросах создания условий перевода 
образовательной организации в 
эффективный режим 
функционирования 

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.11 Включение педагогических 
работников МБОУ ЦО № 48 в сетевые 
профессиональные группы VK 
«Вжурнале» для оказания 
оперативной информационно–
методической поддержки 

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.12 Проведение учебно–методических 
мероприятий для руководящих и 
педагогических работников МБОУ ЦО 
№ 48 по направлениям выявленных 
профессиональных дефицитов, по 
тематикам, связанным с повышением 
качества образования, в формате 
неформального обучения  

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.13 Семинар-практикум «Реализация 
эффективных методов обучения и 
воспитания с помощью 
мультимедийных технологий» 

Февраль 2024 МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.14 Семинар «Современный урок в 
соответствии с ФГОС - 
индивидуальная стратегия» 

Март 2024 МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 
4.15 Организация работы по изучению и 

распространению положительного 
управленческого и педагогического 
опыта. Представление эффективных 
практик педагогических и 
руководящих работников МБОУ ЦО 
№ 48 на официальном сайте МКУ 
«ЦНППМ г. Тулы» 

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.16 Организация работы по изучению и 
распространению положительного 

В течение года МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 



 

управленческого и педагогического 
опыта. Представление эффективных 
практик педагогических и 
руководящих работников МБОУ ЦО 
№ 48 на официальном сайте МКУ 
«ЦНППМ г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.17 Мастер-класс «Приемы и техники для 
поддержания психологического 
благополучия» 

Апрель 2024 МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

4.18 Семинар «Формирование семейных 
ценностей  средствами ОРКСЭ, 
ОДНКНР» 

Апрель 2024 МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 
4.19 Мастер-класс «Организация учебно-

исследовательской и проектной 
деятельности в рамках преподавания 
предметов естественно-научного 
цикла» 

Декабрь 2024 МКУ «ЦНППМ  
г. Тулы» 

МБОУ ЦО № 48 

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

5.1 Включение педагогических 
работников МБОУ ЦО № 48 в 
активную деятельность 
профессиональных сообществ на 
муниципальном уровне 

В течение года Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

5.2 Методическое сопровождение и 
организация участия педагогических и 
руководящих работников МБОУ ЦО 
№ 48 в конкурсах профессионального 
мастерства: 
– региональные этапы Всероссийских 
конкурсов; 
– региональные конкурсы; 
– муниципальные конкурсы 
(«Профессионал», Лидер года в 
образовании», «Лучший наставник», в 
профессиональных олимпиадах) 

В течение года Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

5.3 Проведение семинаров по разработке 
программы перехода школ с низкими 
результатами обучения в 
эффективный режим 
функционирования 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы» 

5.4 Индивидуальная работа по оказанию 
методической помощи заместителям 
директоров по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ЦО № 48 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 



 

5.5 Закрепление педагогов-наставников из 
числа наиболее опытных учителей за 
учителями МБОУ ЦО № 48, чьи 
обучающиеся показали низкие 
результаты на ГИА-2023 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

5.6 Закрепление педагогов-наставников из 
числа наиболее опытных учителей за 
молодыми специалистами 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

5.7 Организация и проведение 
диагностического тестирования для 
работы по выявлению 
профессиональных дефицитов 
учителей-предметников 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

5.8 Организация индивидуальной работы 
учителей-предметников, показавших 
низкие результаты в диагностическом 
тестировании, по устранению 
дефицита знаний по предмету - 
самообразование. 
Отработка тем, по которым показаны 
низкие результаты по предметам, в 
рамках заседаний профессиональных 
сообществ педагогов 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

5.9 Участие учителей-предметников в 
семинарах, организуемых ГОУ ДПО 
ТО «ИПК и ППРО ТО» по 
эффективной подготовке к ОГЭ, ЕГЭ 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

5.10 Семинары в рамках заседаний 
профессиональных сообществ: 
- решение учителями заданий ОГЭ, 
ЕГЭ в рамках устранения дефицитов 
знаний; 
- разбор заданий (из допущенных 
ошибок на ГИА-2023); 
- качество преподавания предмета;  
- решение олимпиадных заданий и 
учебно-методическое сопровождение 
при подготовке к олимпиадам 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

6. Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

6.1 Совершенствование Модели 
школьной системы оценки качества 
образования (из опыта работы) 

Март 2024  Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МБОУ ЦО № 48 
6.2 Проведение серии методических 

семинаров для начинающих 
заместителей директоров, педагогов 
по актуальным проблемам развития 
образования (по отдельному плану) 

Апрель 2024  МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБОУ ЦО № 48 

6.3 Проектирование и организация В течение года МКУ «ЦНППМ 



 

методической работы в условиях 
сетевого взаимодействия и 
партнерских соглашений  

г. Тулы 
МБОУ ЦО № 48 

6.4 Изучение и отслеживание динамики 
показателей результативности 
повышения качества образования в 
школе с низкими образовательными 
результатами (МБОУ ЦО № 48) в 
рамках: 
– оценочных процедур (ВПР); 
– тренировочных работ по 
направлениям функциональной 
грамотности; 
–государственной итоговой 
аттестации (ОГЭ, ЕГЭ) с выявлением 
образовательных дефицитов 
обучающихся, профессиональных 
дефицитов педагогов 

В течение года Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБОУ ЦО № 48 

6.5 Анализ динамики показателей 
результативности повышения качества 
образования, динамики развития 
кадрового потенциала в МБОУ ЦО  
№ 48 

Июнь, декабрь 
2024 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБОУ ЦО № 48 
7. Профилактика школьной неуспешности 

7.1 Установочный семинар для 
специалистов службы сопровождения 
МБОУ ЦО № 48 по вопросам 
взаимодействия с МБУ ДО «Центр 
ППСС» в 2024 году 

Февраль 2024 МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 
7.2 Методическое консультирование по 

вопросам психолого–педагогического 
сопровождения обучающихся с 
пониженным уровнем школьного 
благополучия, с рисками учебной 
неуспешности 

В течение года 
 

МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 

7.3 Методическое консультирование по 
вопросам психолого–педагогического 
сопровождения обучающихся – детей–
мигрантов 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 
7.4 Методическое сопровождение работы 

педагога-психолога с детьми-
мигрантами 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 
7.5 Методическое сопровождение 

проведения в МБОУ ЦО № 48 
мероприятий психологической 
направленности в рамках классных 
часов для обучающихся с целью 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 



 

повышения уровня учебной 
мотивации, самоорганизации, 
преодоления школьной неуспешности: 
– дискуссия «Зачем нужно учиться?»; 
– беседа «Могу–хочу–надо: учеба и 
будущая профессия»; 
– игра по станциям «Учиться всегда 
пригодится» 

7.6 Методическое сопровождение 
проведения в МБОУ ЦО № 48 
тренингов по развитию 
коммуникативных навыков, 
самопознания и саморазвития по 
программам: 
– «Саморазвитие личности», автор 
Л. Анн; 
– «Тропинка к своему Я», автор 
О. Хухлаева; 
– «Я – подросток», автор А. Микляева 

В течение года МКУ «ЦНППМ 
г. Тулы 

МБУ ДО «Центр 
ППСС» 

МБОУ ЦО № 48 

 
  



 

 Приложение 2 
 к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2024 год 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

Комитет по образованию муниципального образования город Новомосковск 
МКУ «Методический центр» г. Новомосковска 

(по согласованию) 
1. Информационное и аналитическое обеспечение проведения  

мониторингов по вопросам качества образования 
1.1 Семинар-совещание руководителей 

школ с низкими образовательными 
результатами «Организация работы по 
повышению качества образования в 
школах с низкими образовательными 
результатами»  

Сентябрь 2024 Комитет по 
образованию  

МО г. Новомосковск 
МКУ «Методический 

центр»  
г. Новомосковска 

1.2 Комплексный мониторинг качества 
образования в школах с низкими 
образовательными результатами 

Сентябрь 2024 Комитет по 
образованию  

МО г. Новомосковск 
МКУ «Методический 

центр»  
г. Новомосковска 

1.3 Информационное сопровождение 
мероприятий, направленных на 
повышение качества образования 

В течение года МКУ «Методический 
центр»  

г. Новомосковска 
2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 

современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 
соответствии с ФГОС ОО 

2.1 Развитие материально-технической 
базы школ с низкими 
образовательными результатами 

В течение года Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
2.2 Реализация муниципальной 

программы повышения качества 
образования в школах с низкими 
образовательными результатами 
(Приказ комитета по образованию МО 
город Новомосковск от 06.02.2023 
№ 53-Д «Об утверждении 
муниципальной программы 
повышения качества образования в 
школах с низкими образовательными 
результатами на 2023-2025 годы») 

В течение года Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
МКУ «Методический 

центр»  
г. Новомосковска 
Образовательные 

организации 

2.3 Использование инфраструктуры 
центров образования «Точка роста» в 
целях повышения качества 
образования 

В течение года Образовательные 
организации 



 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 
3.1 Заключение партнерских соглашений 

о сотрудничестве между школами-
партнерами и школами с низкими 
образовательными результатами, 
включающими консультационную, 
методическую и иные виды поддержки 

Июнь-август 
2024 

Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
Образовательные 

организации 

3.2 Заключение партнерских соглашений 
о сотрудничестве между школами с 
низкими образовательными 
результатами и учреждениями 
дополнительного образования детей, 
культуры и спорта 

01.03.2024 Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
Образовательные 

организации 

3.3 Заключение договоров о 
сотрудничестве с Центрами 
образования «Точка роста»  

01.03.2024 Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
Образовательные 

организации 
4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 

руководящих работников 
4.1 Проведение мероприятий по 

диагностике профессиональных 
дефицитов педагогических работников 
и управленческих команд 
общеобразовательных организаций  

Май-июнь  
2024 

МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

4.2 Методическое сопровождение МКУ 
«Методический центр» педагогических 
и руководящих работников школ с 
низкими образовательными 
результатами по вопросам повышения 
качества образования 

В течение года МКУ «Методический 
центр»  

г. Новомосковска 

4.3 Организация работы постоянно 
действующего семинара «Как стать 
успешным педагогом» 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
4.4 Реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов 
управленческих команд 
общеобразовательных организаций, 
направленных на совершенствование 
управления качеством образования на 
уровне образовательной организации  

В течение года МКУ «Методический 
центр»  

г. Новомосковска 
Образовательные 

организации 

4.5 Стимулирование и поддержка участия 
школ в конкурсах профессионального 
мастерства на муниципальном и 
региональном уровне  

В течение года Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

5.1 Организация работы педагогических 
сообществ на базе муниципальных 
ресурсных центров по 
распространению положительного 
педагогического опыта 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 



 

6. Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

6.1 Мониторинг официальных сайтов 
школ с низкими образовательными 
результатами в части качества 
наполнения и соответствия структуры 
официальных сайтов требованиям 
федеральных нормативно-правовых 
документов 

Апрель 2024 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

7.  Профилактика школьной неуспешности 

7.1 Разработка и реализация школами с 
низкими образовательными 
результатами программ по 
предупреждению школьной 
неуспешности  

До 1 апреля 
2024 

Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
Образовательные 

организации 
7.2 Разработка и реализация программ 

деятельности учителей по 
предупреждению школьной 
неуспешности  

До 1 апреля 
2024 

МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Образовательные 

организации 
7.3 Организация тренингов по 

достижению образовательных 
результатов и выполнению заданий 
государственной итоговой аттестации 
по предметам ЕГЭ 

Ноябрь 2024 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

7.4 Консультирование руководителей и 
педагогических коллективов школ с 
низкими образовательными 
результатами по созданию 
благоприятного психологического 
климата, профилактики школьной 
неуспешности 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
МБОУ ДО «ДООЦ» 

г. Новомосковска 

7.5 Разработка и реализация 
индивидуальных планов по 
ликвидации школьной неуспешности  

В течение года Образовательные 
организации 

7.6 Включение в систему наставничества 
в ОО не менее 80 % обучающихся, 
имеющих риски неуспешности  

В течение года Образовательные 
организации 

7.7 Обеспечение охватом не менее 80 % 
обучающихся с рисками неуспешности 
программами дополнительного 
образования  

В течение года Образовательные 
организации 

  



 

 Приложение 3 
к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2024 год 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

Комитет образования администрации  
муниципального образования Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР» 

(по согласованию) 
1. Информационное и аналитическое обеспечение проведения  

мониторингов по вопросам качества образования 
1.1 Мониторинг внешних и внутренних 

причин низких результатов 
обучения, образовательных 
потребностей руководящих и 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами и в школах, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях  

Февраль 2024 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 

1.2 Анализ исходных условий 
осуществления образовательной 
деятельности МБОУ МО Плавский 
район «ЦО №1», МБОУ МО 
Плавский район «Ново-Никольская 
СОШ» на основе мониторинга и 
данных об образовательных 
результатах по итогам оценочных 
процедур (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР)  

Март 2024 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 

1.3 Мониторинг качества образования 
школ с низкими образовательными 
результатами в рамках оценочных 
процедур всероссийского уровня 
(ВПР), тренировочных работ по 
направлениям функциональной 
грамотности, государственной 
итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ) с 
выявлением образовательных 
дефицитов обучающихся, 
профессиональных дефицитов 
педагогов  

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 

1.4 Мониторинг достижений 
педагогического и управленческого 
состава школ с низкими 
образовательными результатами  

Май, декабрь 
2024 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 



 

МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

1.5 Анализ динамики показателей 
результативности повышения 
качества образования, динамики 
развития кадрового потенциала в 
образовательных организациях 

Июнь, декабрь 
2024 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
1.6 Мониторинг реализации программ 

развития школ с низкими 
образовательными результатами  

Июнь, декабрь 
2024 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
1.7 Реализация мониторинга 

эффективности деятельности 
руководителей образовательных 
организаций  

Март 2024 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
1.8 Мониторинг учебных и внеучебных 

достижений обучающихся школ с 
низкими образовательными 
результатами 

Май, декабрь 
2024 

МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

1.9 Проведение мониторинга сайтов 
школ с низкими образовательными 
результатами и в школах, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, в части качества 
наполнения и соответствия 
структуры официальных сайтов 
требованиям федеральных 
нормативно-правовых документов  

В течение года МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР»  

1.10 Мониторинг исполнения 
мероприятий «дорожной карты», 
направленных на повышение 
качества образования школах с 
низкими образовательными 
результатами в 2024 году  

Декабрь 2024 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 

современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 
соответствии с ФГОС ОО 

2.1 Пополнение материально–
технической базы школ с низкими 
образовательными результатами, 
создание развивающей 
образовательной среды  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 



 

2.2 Разработка адресных мероприятий 
(дорожная карта) по поддержке 
школ с низкими образовательными 
результатами 

16.02.2024 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 

2.3 Инициирование и поддержка 
участия педагогов в конкурсах, 
проектах различных уровней  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР»  
Образовательные 

организации 
2.4 Участие в проекте «Цифровой 

образовательный контент» по 
использованию педагогами и 
обучающимися верифицированных 
цифровых образовательных 
ресурсов  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 

2.5 Стимулирование и поддержка 
участия обучающихся в массовых 
всероссийских и региональных 
предметных конкурсах, олимпиадах 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 
2.6 Вовлечения обучающихся в 

программы дополнительного 
образования, в т.ч. через центры 
образования «Точка роста» и 
учреждений дополнительного 
образования  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
муниципальные 

учреждения системы 
дополнительного 
образования МО 
Плавский район 

2.7 Организация совместных 
межшкольных мероприятий с 
обучающимися (конкурсы, 
соревнования, встречи, олимпиады, 
проекты и т.п.)  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 
2.8 Организация тьюторского, 

консультационного сопровождения 
педагогов  

В течение года  МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 
3.1 Выравнивание ресурсных 

(материально-технических, 
кадровых) баз образовательных 
организаций муниципального 
уровня 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район  

3.2 Заключение договоров о взаимном 
сотрудничестве школ с низкими 
результатами со школами 
партнерами (наставниками); о 
сетевом взаимодействии с 
учреждениями системы 

Февраль 2024 Образовательные 
организации 



 

дополнительного образования, 
учреждениями культурной, 
социальной направленности по 
вопросам повышения качества 
образования; разработка плана 
совместной деятельности школы с 
низкими образовательными 
результатами и школы-партнера 
(наставника) 

3.3 Проведение межшкольных 
мероприятий по обмену опытом (со 
школой-партнером); совместная 
реализация образовательных 
проектов и социальных инициатив (с 
учреждениями дополнительного 
образования, учреждениями 
культуры, спорта) 

Февраль 2024 Образовательные 
организации 

3.4 Поддержка проектов партнерства 
школ с низкими образовательными 
результатами с ведущими школами, 
включающих обмен опытом 
администрации и педагогов, 
взаимопосещение уроков с 
обсуждениями, преподавание в 
классах школ - партнеров 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район  
Образовательные 

организации 

3.5 Поддержка проектов 
взаимодействия школ с низкими 
образовательными результатами с 
учреждениями дополнительного 
образования детей 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район  
Образовательные 

организации 
3.6 Поддержка школ, 

функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, в разработке и реализации 
программ вовлечения семей в 
образование детей, 
демонстрирующих низкие 
образовательные результаты,  
совместно с центром психолого-
медико-социального сопровождения 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 
«Доверие»  

3.7 Включение школ с низкими 
образовательными результатами в 
программы дистанционного 
образования, реализуемые 
ведущими школами и вузами  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации   
3.8 Организация сетевого 

взаимодействия между школами с 
низкими образовательными 
результатами и школами-
партнерами. Проведение сетевых 
межшкольных мероприятий по 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 



 

обмену опытом между школами. 
«Гостевые методические дни» 

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

4.1 Обеспеченность педагогическими 
кадрами в соответствии с запросом 
муниципалитета (реализация 
целевого приема)  

Ежегодно Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 

4.2 Стимулирование и поддержка 
участия школ с низкими 
образовательными результатами в 
конкурсах профессионального 
мастерства на муниципальном и 
региональном уровне 

Ежегодно Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
4.3 Научно-методическое 

сопровождение деятельности школ с 
низкими образовательными 
результатами 

В течение года МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

5.1 Включение педагогических 
работников, в том числе молодых 
педагогов, в активную деятельность 
профессиональных сообществ на 
муниципальном уровне 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
5.2 Методическое сопровождение и 

организация участия педагогических 
и руководящих работников в 
конкурсах профессионального 
мастерства (региональные этапы 
Всероссийских конкурсов; 
региональные конкурсы; 
муниципальные конкурсы)  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 

5.3 Внедрение в практику управления 
общеобразовательным учреждением 
и профессиональным развитием 
педагогов методов управления 
результатами, в т.ч. 
индивидуальных образовательных 
маршрутов педагогов  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
6. Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 

образовательного процесса 
6.1 Оказание поддержки школам с 

низкими образовательными 
результатами в формировании 
органов коллегиального управления 
качеством образования  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 



 

6.2 Проведение независимой оценки 
качества образовательной 
деятельности  

1 раз в три года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
6.3 Развитие информационной 

открытости системы образования 
посредством внедрения 
автоматизированных систем 

В течение года МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

7.  Профилактика школьной неуспешности 
7.1 Анализ результатов внешних и 

внутренних оценочных процедур, а 
также результатов педагогического 
наблюдения и психологических 
диагностик  

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 
Образовательные 

организации 
7.2 Составление индивидуальных 

образовательных маршрутов 
педагогов по тематике, связанной с 
преодолением рисков школьной 
неуспешности  

Февраль–март 
2024 

МБУ ДО МО Плавский 
район «ЦППМСП 

«Доверие» 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

7.3 Проведение диагностик, 
составление и реализация графика 
оказания психологической помощи 
обучающимся и родителям 
(законным представителям), а также 
коррекционной помощи отдельным 
обучающимся  

В течение года  МБУ ДО МО Плавский 
район «ЦППМСП 

«Доверие» 

7.4 Адресное информирование 
обучающихся, имеющих риски 
учебной неуспешности, о 
проводимых конкурсных 
мероприятиях различного уровня  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 
«Доверие» 


